PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N°2 4 i /2023

Autoriza abertura de crédito suplementar e da

outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito suplementar, criando
elementos de despesa, no valor de R$ 346.000 (trezentos e quarenta e seis mil reais), conforme a seguinte

discriminaco:
01 PREFEITURA MUNICIPAL
01 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
AMBIENTAL
0107 02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.541.0073.2.383 Manuteng¢io Através de Compensacdes do
Codema, TACS, Doagdes e Outras Verbas
3.3.90.30 2501 Material de Consumo R$ 5.000,00
3.390.39 2501 Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 5.000,00
18.541.0073.2.651 Realiza¢io de Campanhas de Educacio
Ambiental (CODEMA)
3.3.90.30 2501 Material de Consumo R$ 30.000,00
3.3.90.39 2501 Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 1.000,00
3.3.90.31 2501 Premiagdes, Culturais, Artisticas, Cient.Desport R$ 15.000,00
Manutenc¢io e Revitalizacfio das Margens do Rio

18.541.0073.2.652 Formiga (CODEMA)
3.3.9030 2501 Material de Consumo R$ 150.000,00
3.3.90.39 2501 Quiros servicos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 50.000,00

18.541.0073.1.420

Melhorias em Parques, Pracgas e Lagoas do
Municipio (CODEMA)

4.4.90.51 2501

Obras e Instalacdes

R¥$ 90.000,00

TOTAL

I

RS 346.000,00

Art. 2° Para fazer face 4 respectiva despesa, fica utilizado o superavit financeiro, conforme art. 43, § 1°,
I, da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de mar¢o de 1964,

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Formiga, em 10 de abril de 2023,

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardc de Piunhi,

121 Centro CEP:

Fone: (37) 3329-1813

35.570-128 - Formiga - MG.




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

he i

Mehsagem n‘ 50/2023
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 10 de abril de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto & apreciacio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizagfo para que o Poder Executivo possa abrir, no orgamento
vigente, crédito suplementar no valor de R$ 346,000 (trezentos e qparenta e seis mil reais), utilizando-
se recursos provenientes do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
conforme previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em scu art, 43, § 1°, 1.

Os recursos em questdo serfio utilizados no dmbito da Pasta Municipal de Gestiio Ambiental para
manutencio dos servigos ofertados pela Pasta, conforme se infere pela leitura da Comunicagfo Interna
n® 75/2023, oriunda da respectiva Secretaria.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

-

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Céamara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardao de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813




prefeitura de MUNICIPHO DE FORMIGA < MG
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Administragio com Responsabilidade

COMUNICAGCAO INTERNA

Formiga, 30 de margo de 2,023,

N (H 5 /2023,

IDE: Secretaria Municipal de Gesto Ambienta

PARA: Gabinete do Prefeito - Eugenio Vilela Junior - Prefeito
ASSUNTO: Soliciiagio faz

Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me da presente para solicitar 4 V. Exa. envio de Projeto de Lei & Camara
Municipal de Formiga, conforme, Minuta que autoriza abertura de crédito suplementar,
no valor de R$ 346.000.00 (irezentos © quarenta ¢ seis mil reais), com aberiura de
clementos de despesas por superdvit financeiro,

A solicitagiio se faz necessdria para que possamos dar continuidade na execugio
das demandas essenciais e continuas desta Secretaria, tais como: manutengio, melhorias
e Hmpeza de pragas, jarding ¢ lagoas municipais, realizagio de campanhas ambientais,

revitalizagio das margens do Rio Formiga, ages de protegiio e preservagiio ambiental.

AW

Humbe ila
Secretario Municipal de Gestdo Ambiental

Atenciosamente,

)03l J02%

o hatBatiy Borges
Di‘s;}c qﬁ% du Gabinele




PREFEITURA MUNIGIPAL DE FORMIGA

¥ ‘:l‘

COMUNICACAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO bido
AIC: Marden de Oliveira Lima OSkA L0235
DATA: 05/04/2023

Prezado Senhor, Brun ix Borges

Secratarid de Gabinete

Conforme solicitado, segue dotagdes orgamentarias para Minuta de Projeto de Lei,
que autoriza abertura de crédito suplementar, com criagéo de elemento no valor de R$

346.000,00 (Trezentos e quarenta e seis mil reais), conforme discriminagbes abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL

0107 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
AMBIENTAL

0107 02 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.541.0073.2.383

Manutengédo Através de Compensagdes do
Codema, TACS, Doagdes e Qutras Verbas

3.3.80.30 2501 Material de Consumo R$ 5.000,00
3.3.80.39 2501 | Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 5.000,00
18.541.0073.2.651 Realizagdo de Campanhas de Educagio

Ambiental (CODEMA)
3.3.90.30 2501 Material de Consumo R$ 30.000,00
3.3.90.39 2501 | Outros servicos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 1.000,00
3.3.90.31 2501 | Premiagdes, Culturais, Artisticas, Cient.Desport R$ 15.000,00

18.541.0073.2.652

Manutengdo e Revitalizagio das Margens do
Rio Formiga (CODEMA)

3.3.90.30 2501

Material de Consumo

R$ 150.000,00

3.3.90.38 2501 | Outros servicos de terceiros — Pessoa Juridica R$ 50.000,00
18.541.0073.1.420 | Melhorias em Parques, Pragas e Lagoas do

Municipio (CODEMA)
4.4.90.51 2501 Obras e Instalagdes R$ 90.000,00
TOTAL R$ 346.000,00

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570~-000 -

Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br

Home Page: www.formiga.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIRPAL DE FORMIGA

Para fazer face das despesas que trata acima, fica utilizado o superavit financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, conforme art.43, §1°, | da Lei
4320/64.

Atenciosamente,
Natalia /m%% Oliveira
Departamento de Orgamento
Rua Barfo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br




DE FORMIGA




Bema Sistemas

iSTADG DE BINAS Ano ds 2022

AUNICIPIO DE FORMIGA
“'enrio Geral de Disponiblidade Financeira

ma;'rrimeUmmamamamqwmn&ww;mummmssmcumemsam
:ontorme ababm eapacificado:

45370 2831414 EANCO DO BRASIL 0/283141-4 ICM 1501 2127 BANCO DO BRASIL 8.A 0,00 s 23868838

71928 50083-1 BC® DO BRASL S/AC/50063-1 MUl 1801 212:7 BANCO DO BRASIL 8.4 8.401,18 6344184 4330288
64160 3882-2 BCO DO BRASH. C/C.2882-2 CODEr 1801 212-7 BANCO DD BRASIL 8.A 3828553 38 227.480,80 18.317.55 o
78062 51180-9 Bef DO BRASILS/AC/C B11B0-0 M0 1601 212-7 BANCO DD BRASL.B.A 0,00 4,688 955,12 4.18%.88517 804,260,8
76132 517825 BC2 DO BRASILS/ACIC BITS2-E ML 1601 212-7 BANCD DO BRASIL S.A 0,00 30.801.34 33.210,00 6.6801,3
45573 00000057-9  CAAECON. FEDERAL C/OD0000S. 1301 115-8 CAIXA ECONOMICA FEI 002 1.181.283 869 202.6801,50 2784624
75160 71108-2 CX ECON. FEDERAL JC 00071108 151 1155 GMWAFE! 0,00 6.699.563,58 842053088 270.352.8
Totel Outros: W13450 13482031,87  11.888.27852 20080049
mn.m. WIOES8 1348283187  11.888.276,52 2.008.004,9

0 montants de recureos endonirsdas, paviidem & ﬁiﬁm (Gole mihBas, S6i6 il GEIAirT MMAIE & NOVIYE & LT OSTAEV0S) , coniaridos,
fizeram conatar co precenta Sormo, e wil 867 por sssinado. . i ) . e 8958

-~
Rezume ¢z Pontes de Regurss
Aplicagso , \alor Eattmads
Entidede; 1 - MUNICIPIC DE FORMIGA
1501 Ouires Recursos niio Vinculados: ‘ : ; 2.008.004,9
Toisl da Endcade: 2.008.004,8

Totel da Garal: ' 2.006.004,6°

Formiga, 02/02/2023

Eugénlo Vilela Jéinlor Mariz Aparecida Lopes de Fasia Claidon Alvee Lima

Prefeito Municipal Tec. Contabitidede CRC MQ 58782 Seocebirio Municipal de Faranda hwlno
Daiane Lesl Farla

Gontroladors Municipal
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ESTADO DE MINAS GERAIS . Exercicio de 2022,
MUNICIPIO DE FORMIGA
Balancete de Verificagaio de Janeiro até Dezembro - 2022 Pégina: 14
Miscara |substst. ¢] Sup. Fin| Bescigho Sddopmoior | Débws |  Créds |  SedoAusl
Cenia Gorronte
11.1.1.1.18.00,02.00.000418 (64160) P F ~BCO DO BRASHL C/C.3882-2 CODEMA FMMA 382,858,960 80931916 390.37581 561.801,81D
00.04.0000.000000 - (Esp. TCE: 00) - Riscursos Ordiniirios 352.858,38D 0,00 382.858,36 0,00
00.01.0070.000000 - {(Esp, TCE: 70} - Cuiros Recursos Nio Vinculados 0,00 608.918,18 1851755 591801610
TOTAL: 382,858,360 60831948 39937651 e



